

Số: /KH-BCĐ

Cẩm Thành, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND xã Cẩm Thành về việc triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023. Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch tuyên truyền tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Cẩm Thành.

Nâng cao nhận thức cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; sản xuất, cung cấp, sử dụng các sản phẩm thực phẩm sạch, an toàn và đảm bảo chất lượng; thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến phải cụ thể thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

Thông tin phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP; tôn vinh các sản phẩm bảo đảm ATTP.

- Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy định.

- Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Đặc biệt tập trung tuyên truyền, giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên, cụ thể như sau:

1. Ban thôn, tổ giám sát và các chi hội thôn

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác an ninh, ATTP tại thôn.

- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối nhằm đẩy mạnh tiêu thụ thực phẩm an toàn.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP. Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

- Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật mới như:

- + Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020.

- + Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi.

- + Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa.

+ Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo.

+ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

+ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

+ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

+ Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

+ Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT Ban hành bảng mã số HS đối với danh mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

+ Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

+ Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

+ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 16/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định 5135/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2025.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2. Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật; tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản, thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... gắn với xây dựng bản đồ sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn và đăng ký chỉ dẫn địa lý sản phẩm.

3. Người tiêu dùng thực phẩm

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm trong công tác bảo đảm ATTP; đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm ATTP.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; hướng dẫn đọc nhãn sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm kết nối cung cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa tại trang điện tử: <https://nongsanantoanthanhhoa.vn> giúp người dân thay đổi thói quen tiêu dùng.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Ban văn hoá, Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Cẩm Thành tổ chức tuyên truyền từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2023.

Thực hiện tuyên truyền định kỳ trên hệ thống Đài truyền thanh, tần suất 2 lần/tuần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Đài truyền thanh

- Phối hợp với công chức phụ trách ATTP, Trạm Y tế xây dựng tin bài và thực hiện tuyên truyền Tháng hành động ATTP để nhân dân biết và thực hiện.

- Theo dõi cập nhật nội dung, thời gian, thời lượng tuyên truyền Tháng hành động ATTP vào nhật ký phát thanh.

- Hỗ trợ kiểm tra, giám sát Tháng hành động an toàn thực phẩm thông qua các buổi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, hội thảo, hội diễn văn hóa, văn nghệ quần chúng, các lễ hội dân gian truyền thống để chuyển tải các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các Chỉ thị, Nghị quyết của trung ương và địa phương đến toàn dân.

- Tổ chức tuyên truyền, chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách có trọng tâm, trọng điểm; bố trí dành nhiều thời lượng đăng tải thông tin tuyên truyền các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời phản ánh, biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân, mô hình, điển hình tiên tiến trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Thực hiện đăng tải các quy định của pháp luật và viết tin, bài, phản ánh về các hoạt động Tháng hành động ATTP trên trang thông tin điện tử của địa phương .

2. Công chức Địa chính nông nghiệp, Trạm y tế

Xây dựng Nội dung, tin bài tuyên truyền về công tác bảo đảm ATTP.

3. Các thôn

Thực hiện tuyên truyền các văn bản về Tháng hành động an toàn thực phẩm năm 2023 theo chỉ đạo của BCĐ quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Cẩm Thành, UBND xã Cẩm Thành.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Tháng hành động ATTP năm 2023. Giao công chức văn hóa tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối huyện;
- TTr Đảng ủy- HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- BCĐ quản lý về VSATTP;
- các thôn;
- Lưu: VP, NN.

PHÓ TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hà Văn Chung**